
TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20124 CADERNO 2

Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57283711/LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB/PM) / 18.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2012 a 09/07/2012
57283711/LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB/PM) / 17.0 
diárias (Pousada) / de 22/06/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409963

PORTARIA: 889/12-SAGA
Objetivo: dar apoio ao Policiamento Ostensivo do CPR II, no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55793331/EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (CB/PM) / 18.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2012 a 09/07/2012
557923331/EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (CB/PM) / 17.0 
diárias (Pousada) / de 22/06/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409968

PORTARIA: 890/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio ao Policiamento Ostensivo do CPR II, no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 18.0 
diárias (Alimentação) / de 22/06/2012 a 09/07/2012
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 17.0 
diárias (Pousada) / de 22/06/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409974

PORTARIA: 891/12-SAGA
Objetivo: Realizar serviços da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5045088/JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO (1º SGT/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 05/07/2012 a 07/07/2012
5045088/JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO (1º SGT/PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 05/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409975

PORTARIA: 894/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Operação Veraneio/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572311/CARMEM LUCIA BOTELHO DE BARROS (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 
08/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409977

PORTARIA: 895/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio à Operação Veraneio/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572311/CARMEM LUCIA BOTELHO DE BARROS (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
15/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410063
PORTARIA Nº 00687/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 14/6/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0480/11-GAB/CGPC de 
15/09/11, que apurou a fuga de 05 (cinco) presos de justiça 
da DP de Conceição do Araguaia, fato ocorrido em 01/09/11; 
conforme BOP nº 0056/2011.001175-3;

CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0480/11-GAB/CGPC de 15/09/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00688/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0519/10-GAB/CGPC 
de 21/07/10, que apurou a conduta funcional do servidor: IPC 
ANTÔNIO OLÍMPIO BARROS DA ROCHA, em razão das denúncias 
formuladas por: MAIKON RAFAEL DE CASTRO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção de punibilidade pelo falecimento do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0519/10-GAB/CGPC de 21/07/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00689/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0288/11-GAB/CGPC de 
23/05/11, que apurou as falhas formais detectadas nos autos 
do IPL/Flag. nº 133/2011.000050-4-DP de Ponta de Pedras, que 
em tese, favoreceram o relaxamento do procedimento penal, 
conforme Despacho/COINT/CGPC da 10/05/11, Representação 
do Ministério Publico e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0288/11-GAB/CGPC de 23/05/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00690/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0741/09-GAB/CGPC de 
04/08/09, que apurou o teor do Relatório do NRA/SEJU, onde 
consta denúncia de que no Município de Placas, a autoridade 
policial estaria agindo com descaso quanto as ocorrências onde 
menores fi guram como vítimas, fato constatado por ocasião das 
visitas realizadas nos dias 07, 08 e 09/04/09, conforme Ofício nº 
059/2009/DPCP e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0741/09-GAB/CGPC de 04/08/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00691/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0623/11-GAB/CGPC de 
21/12/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos de justiça, da DP de Tucumã, em 03/12/11, fato que 
gerou o IPL nº 214/2011.000247-3; conforme Of. nº. 115/2011/
CRAP e Despacho/COINT/CGPC de 21/12/11, anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0623/11-GAB/CGPC de 21/12/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00692/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0519/11-GAB/CGPC 
de 18/10/11, que apurou as circunstâncias do baleamento do 
nacional: ELINALDO DE OLIVEIRA GIL, ocorrido em Castanhal 
no dia 15/09/2011, com autoria atribuída, em tese, ao IPC 
ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA, conforme teor do BOP.nº 
00280/2011.008401-0, Despacho/COINT/CGPC de 14/10/2011 
e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0519/11-GAB/CGPC de 18/10/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00693/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 15/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0114/12-GAB/CGPC de 
02/04/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: MAICK 
CORRÊA DA SILVA e outros, da DP de Abaetetuba, em 25/03/12, 
fato que gerou o IPL nº 123/2012.000244-5, conforme Of. nº 
246/12/SRBT, anexo;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0114/12-GAB/CGPC de 02/04/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410296

PORTARIA: 031/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO    3º SGT PM                5688698     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150.00
08302133163380000    0151000000          339039              150.00
Observação: REPRESENTANTE DO FASPMPA MONTE ALEGRE/PA, 
A UTILIZAR O ADIANTAMENTO PARA DESPESAS DE CARATER 
EVENTUAL E PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410302

PORTARIA: 028/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO         1º TEN QOAPM             3383580     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              600.00
Observação: Representante do FASPMPA CASTANHAL/PA, 
A UTILIZAR O ADINTAMENTO PARA DESPESA DE CARATER 
EVENTUAL E PEQUENO VULTO.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410110

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1203/2012-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

18 DE JUNHO DE 2012.
SERVIDOR: HELINELSON DA COSTA LIMA.
ONDE SE LÊ: Portaria nº 1203/2012-NGP.SUSIPE 
LEIA-SE: Portaria nº 1469/2012-NGP.SUSIPE

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410112

PORTARIANº1468/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
16 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 5.810 
de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, do(a) 
servidor(a)FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula funcional 
nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) 
CRECAN, no período de 30.06.2012 a 24.07.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410116

PORTARIA N° 561/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 16 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fi scal do Contrato Administrativo nº 031/2012/
SUSIPE, a contar de 10 de JULHO de 2012, cujo objeto é a 


